¶ Ferri candentis iudicium, quamquam legibus, canonibusve interdictum, permittere nonnunquam iudici et domino feudali licitum erat. Hæc docent Libert. bastidæ de Avoy ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch. 62: Item duellum, vel iudicium aquæ ferventis, vel Ferri candentis in dicta bastida non fiat, cum sit legibus et canonibus improbatum; nisi aliter dominus senescallus Carcassoniensis et abbas Candekii, vel ejus iudex secundum criminis qualitatem cognoscerent faciendum.

Tradunt Saxo Grammaticus lib. 10. Ericus Upsaliensis lib. 1. Hist. Suecicæ extremo, et alii Scriptores Dani, Suenonem Ottonis, qui Rex Daniæ dictus est ann. 981. Christianum factum duellum abrogasse, decrevisseque ut igniti ferri gestatione postea se purgarent: quod decretum aiunt ann. 985. alii ann. 1000. Quando vero deinceps abolitum in Dania ferri igniti iudicium, pluribus expendit Olaus Wormius in Monumentis Daniæ lib. 1. cap. 11. et in Additamento ad eadem, pag. 6. 7. Abrogatum vero in Suecia a Magno et Birgero Regibus circa ann. 1260. tradit Loccenius lib. 3. Histor. Suecanæ pag. 86. et lib. 2. Antiquit. Sueogothicæ. cap. 4. et Johan. Stiernhookus l. 1. de Jure Sueonum vetusto cap. 7. Vide Vomeres, Duellum, [Ordalium, Lada et Ignis.]

¶ Ut sensim aboleretur barbara ejusmodi consuetudo, requirebatur utriusque partis consensus, sine quo rei definiendæ infirmum habebatur istud iudicium. Stat. Montispeess. Mss. ann. 1204: Duellum vel iudicium candentis ferri, vel aquæ ferventis, vel alia canonibus vel legibus improbata nullomodo in

curia Montispezzulani rata sunt, nisi utraque pars convenierit.

\* **FERRUM**, Vomer, seu agrorum cultus, qui ferro, id est vomere, fit. Charta ann. 1309. in Reg. 45. Chartoph. reg. ch. 128: *Et se marchiez ne se faisoit, li rendroient lidit frere, avant que ils peussent rien prendre es dittes terres auxdittes religieuses, les Fers et les semences au los de bonnes gens gaigneurs.* Hinc

\* **FERRUM**, nude, f. pro Servitio, quo vassallus agros domini arare tenetur. Charta ann. 1205. ex Lib. albo episc. Carnot.: *Dictus Nevelo concessit hominibus de Deconfectura herberjagium de Gratelou et de Corbigneio in perpetuum habendum omnibus pecudibus, ... exceptis ovibus de pascendo et etiam porcis, sine Ferro, etc.*

\* **FERRUM CRUDUM**, Non laboratum; nisi sit nomen loci. Reg. feudor. Aquitan. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 21. vº: *Amānevus de Mota domi-cellus... recognovit et dixit quod tenet de affario, quod fuit Bernardi de Bovisvilla, medietatem patriæ, justitiæ de Lingonio, et medietatem de Ferro crudo, et feodum de Boler.*

† **FERRUMEN**, Peccatum, sordes, nota ferri. Papias. Plinio Ferrumen est ligatura, qua ferrum et alia metalla conjunguntur et consolidantur, Gall. *Soudure*.

† **FERRUNNUS**. Vide *Ferrum* 1.

\* **FERRUS**, Ferrum, quo hostiæ ad sacrificium eucharisticum conficiuntur. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1335. in Reg. J. Chartoph. reg. ch. 7: *Item Ferri ad faciendum panem seu hostias pro celebrando.* Vide in *Ferrum* 1.

† **FERSA**, Scabies, Gall. *la Farse*. Vide in *Sturoleæ*.

**FERSPEKEN**, **FERSPILLAN**. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 61: *Nemo potest de feudo domini sui placitare sine eo, nec cogi decet rectum ejus Ferspeken, nec Ferspillon: de omnibus, et quibuscumque causis communibus vel emendabilibus implicetur aliquis, si petierit, debet habere terminum requirendi et habendi dominum suum, etc.* Apud Somnerum in Glossario Saxonico, færspell occurrit, ubi ex Paraphrasi quadam Saxonica nuntium subitaneum significare subodoratur, ex fær, subitaneus, et spell, nuntius, legatus; spæce vero, sermonem, causam, litem denotat, unde færspæken, nuntius litis. Hæc discutiant linguæ Saxonice peritiores. [\* Apud Wilkins. *Forspeken nec Ferspillon*, quod est Loquendo vel placitando perdere.]

\*\* **FERSTÄ**. Vide *Festum* 5.

**FERT**. Ita appellabant unum ex auguriis per avium volatus, de quibus in verbo *Venta*, quæ nec fausta, nec infausta erant. Michael Scotus de Physiologia cap. 56. enumeratis singulis auguriorum nominibus, hæc subdit: *Sciendum est, quod auguriorum quædam significant bonum eventum, ut Conferth et Emponenth: quædam malum eventum, ut Viarum et Harenari: et quædam medium inter utrumque, ut Fert, et Confert.* Huc sane referri debere vetus Comitatus atque adeo Sabaudicæ Ducum, ut vocant, divisiam, **FERT**, quam ante annum 1300. sibi adscripsisse, pluribus probat Guichenonius in Hist. Sabaud. pag. 140. et et 141. omnino fere contenderim. Nam cum hactenus vocis istius significatio apud Scriptores incerta prorsus maneat, fieri, inquam, potest, ut ille ex illustrissimis istis Principibus, qui primus lemma istud usurpavit, in animo habuerit æqualitatem fortunæ, quam

cæteris prætulit, seu mediam vitæ rationem, quæ nec altum superet, aut prosperis rerum successibus erigeretur, aut adversis deprimeretur, quod in ejusmodi auguriis, illud quod *Fert* appellabatur, denotabat. Certe id lemma usurpatum a Sabaudis Principibus circa tempora, quibus ea adhuc obtinebant, evincit ætas, qua vixit Joan. Scotus, nempe sub Friderico II. Imp. ut observ. in verbo *Cervelleria*.

☞ Alias, sed fuitles omnino, ejusdem divisæ origines referunt Scriptores nonnulli, quibus nihil sapit præter fabellas aut prodigiis similia. Has, si vacat, reperire est in Diction. Trevoltiano ubi confutantur.

**FERTELLA**, **FERTELLUM**, Mensuræ species, apud Brabantenses: Quadrans. Ejusdem originis ad *Ferthing*, de qua voce mox in *Ferto*. Vetus Charta Brabantensis: *De duobus vero saccis, quorum uterque novem sextarii obtinet, duæ Fertellæ sumuntur, quarum quælibet tertiam partem sextarii teneat.* Magnum Chron. Belg. ann. 1315: *Caritas adeo magna fuit, ut Fertellum siliginis venderetur in Antuerpia pro 60. Grossis veteribus Turonensibus.* [Charta ann. 1238. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belg. pag. 421: *Quæ terra solvit annuatim ad Nativitatem Domini quadraginta et tres denarios Bruxellenses et novem Fertellas avenæ, cum mensura quæ dicitur Hontheister, nomine census, etc.*]

\* **FERTHELUM**, Idem. Charta Phil. comit. Fland. ann. 1163. in Chartular. 1. Fland. ex Cam. Comput. Insul. ch. 325: *De Ferthelo duos denarios.* Vide *Fertella*.

† **FERTHEBERO**. Pactus Leg. Salicæ tit. 37. § 4. edit. Eccardi: *Si quis per malum ingenium in curtem alterius, vel in casam, vel ubilibet aliquid de furato miserit, nesciente domino cujus possessio est, ubi inventum fuerit qui hoc miserat, malb. Ferthebero, MMD. den.... culpabilis judicetur.* Ubi Codex Guelferbytanus habet, *Frictebero*. Utrumque emendat Vir doctissimus legendumque putat *Ferheleto*, quod idem est ac *Occultaverit*, ab Anglo-Sax. *Helan*, *Celare*, abscondere, et particula intensiva *Per* aut *Ver*.

**FERTHING**. Vide *Ferto*.

**FERTHINGMANNI**, in Statutis Gildæ Scoticæ cap. 6. 14. videntur appellari, qui nostris *Quartieriers*, quorum munus est urbis *quarteria*, seu partes, curare. Junguntur enim ibi aldermannis et Decanis. Vox deducta a Saxonico *ferþing*, quartus, et *man*, homo.

**FERTO**, **FERTUM**, **FERDONUM**, **FIERTO**, **FERTING**, etc. Voces ejusdem ac unius notionis, sed et ejusdem originis ac *ferþing*, quarta pars marcæ, ut ex Guntheri loco mox laudando constat. Sambucus apud Hungaros *Fertonem* 84. denariis constare ait. Quinque solidos Fertoni comparat Lambertus Ardensis. Historia Episcoporum Bremenium in Hildeboldo: *Et magna pecunia data fuit Frisonibus pro homicidiis ipsorum, ita ut qui fratrem, vel cognatum suum amiserat, via Fertonem, vel dimidium reciperet pro eodem.* [Charta ann. 1270. apud Ludewig. tom. 1. pag. 105: *Cujus mansi annuum pensionem, scilicet quinque Fertones... decrevimus singulis annis dividendam, velut inferius continetur. Marca dimidia cedat Monasterio B. M. in Fylwastorp... dimidium autem Ferto dabitur Confratribus, etc. Ferto cedet ad luminaria comparanda.* Occurrit iterum tom. 5. pag. 17. Statutum Joannis Episc. Argent. ann. 1366. apud Schilter. in Gloss.

Teuton. V. *Fior: Ut nobis Fertone nostro legato, vel alius jure in eis non (nobis) quæsito, illis coheredibus ipsas res et bona relicta reddat et tradat.* [Fertonem pro *Fertonem*, in Bulla Alexandri III. PP. perperam legit Buzelinus lib. 2. Gallo-Flandr. cap. 21. quam vocem non intellexit. [Ferto iterum occurrit in Codice MS. Consuetud. Eccl. et Capituli Coloniensis.] Vide Caus. 12. quæst. 2. c. 31. Sancimus et Ephemerides Monast. S. Galli pag. 158.

**FRETON**, in Tabulis Gallicis. Juramentum seu sacramentum, quod Monetarii fecerunt Comiti Pictavensi ann. 1265: *Et jurons, que nos ne recevrians nus des deniers des ouvriers par qu'il estic plus de trois fors, et de trois foibles au Freiton, c'est à savoir que li fors doivent estre de 15. sols et 5. den. etc.*

\* Nostris *Fertin* et *Fierton*. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 259: *Un escu d'or et xxxiij. sols en blans et un peu de menu Fertin d'argent.* Chartul. Montis S. Mart. part. 3. fol. 78. vº: *Nous avons à Lisle en Flandres un Fierton de rente sur une maison.* Hinc *Fiertonneur*, Monetæ ponderator, in Ch. Phil. Aug. ann. 1214. et in Lit. ann. 1354. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 151. *Fiertonneur*, in aliis ejusd. ann. ex Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 13. Vide supra *Ferlina* et infra *Freto*.

† **FARTUS**. Innocentius IV. cap. 2. de Sent. et re jud. 6: *Posset etiam merito reprehendi, quod mille quidem Fatorum annuum pensionem in qua pro eodem regno ipsi Ecclesie Romanæ tenetur, per novem annos et amplius solvere prætermisit.*

**FERTO ARGENTI**. Chronicon Montis Sereni ann. 1127: *Sub annua pensione Fertoni argenti, etc.* Adde ann. 1217. [Goldast. tom. 1. Rer. Aleman. pag. 98: *Iste dedit curiam Zingeron, quam habebat Hospitale infirmorum locatum pro tribus Fertonibus argenti annuatim.*]

**FERTO AURI**, apud Arnoldum Lubec. lib. 7. cap. 2. [de Conrado Episc.: *Dicunt quidam eum in pauperum elemosyna Fertone auri omni septimana expendisse.*]

**FERDO**. Guntherus in Hist. CP. cap. 8: *Regio fisco persolvebat nummum aureum, qui Perpera vocari solet, Ferdoni, id est, quartæ parti marcæ unius æquivalens.* [Canisius edidit: *Qui perperam vocari solet Ferdoni, etc.*]

**FIERTO**, apud Malbrancum lib. de Morinis cap. 45. et lib. 11. cap. 47. Statutum Ludovici VII. Regis: *Hoc modo quod si Fiertonem ultra 2. marchas fecerint, mihi hoc admittant.* Lambertus Ardensis: *Annua pensione pro uno Fiertone, vel pro 5. solidis ab ipsis hæreditario jure tenere debebat.* Infra: *Singulis annis unum Fiertonem, vel 5. solidos reddidit Cænobitis.*

**FERTUM**. Idem Lambertus Ard. pag. 28: *Pro tribus Fertis argenti, et cifo uno mazdrino.* Chronicon Andrense pag. 353. habet: *Pro 3. Fertis argenti et cifo uno mazerino.*

† **FERTHO** et **FORTHO**, in Obituario MS. Bellijoci an. circ. 900. vel 1000: *Nonas Julii obiit Chrispinus de Palude, pro cuius anima dedit Paganus filius ejus XIII. marcas argenti meri, et unum Fertonem.* Alibi: *Forthonem.*

† **FIRDO**. Privilegium Ludovici Pii pro Monast. Ebersheim. ann. 824. apud Schilter. in Gloss. Teuton.: *Sex Firdones publici ponderis sive xxx. scilos Argentinensis monetæ. Mox: Unum Firdonem sive tres uncias Argentinensis monetæ.*

Ubi sic annotat Vir eruditissimus: Siclos hodie vocamus Schillingos, quorum xxx. conficiunt tres florenos, est itaque *Firido publici ponderis* libra Gallica, semiflorenus, Franc, quarta pars libræ Argenteratensis. Hinc

\* FERTO CERÆ, pro Libra Ceræ, in anniversar. Aleman. Ecclesie, apud Goldast. tom. 2. Rer. Aleman. pag. 151: *Ad memoriam hujus Sancti singulis annis tenentur dare unum Fertorem Ceræ in festo B. Galli.* [\* Chart. Cœnob. Seli-genthal. ann. 1294. in Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 723: *Quam curiam, cum eadem sanctimonialia sex septimanis et unum diem in earum potestate rite et rationabiliter habuissent pro Fertone Ceræ singulis annis usque ad obitum meum iterato in feodo recepi.*

† FERHO THURIS, Eiusdem notionis et originis, Libra thuris; nisi etiam legendum sit *Ferto*. Fridericus Schannat. Vindem. Litter. pag. 88: *Semper in festo S. Petri quo de ad Vinculis agitur, Ferhonem Thuris præsentemus.*

\*\* FERTO PIPERIS. Charta ann. 1814. in Guden. Syllog. Diplom. pag. 329: *Et in signum hæreditatis... Ferto Piperis in pondere singulis annis in festo B. Michaelis persolvatur.*

\*\* FERTO REDDITUM. Testament. ann. 1285. in Guden. Cod. Diplom. tom. 2. pag. 247: *Do et lego plebano Wetflariensi... Fertorem redditum de bonis in Retenbach annis singulis persolvendum.*

\*\* FERTO PANIS, Certum pondus, quarta pars marcæ, in Chart. Bruggens. ann. circ. 1300. apud Lappenb. Init. Hanseat. pag. 217: *Panis trium denarium... debet ponderare 14. marc. et dimidium. Panis duorum denarium... 10. marc. Fertone minus Panis denariatus... 5. Fertones 8. lot. minus.*

FIRTO. Chronicon Abbatissæ S. Trudonis lib. 6. pag. 403: *Vasque argenteum ad vinum trium Firtonum pondus habens.* Charta Willelmi Castellani S. Audomari ann. 1175. in Tabulario Monasterii S. Bertini: *Porro gallinæ... sub annua pensione 5. Firtonum et unius loti redactæ sunt.* [Charta Arnoldi Trevir. Archiep. pro Monasterio S. Trudonis ann. 1177. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 590: *Quod de singula navi Firtonem tantum Coloniensium denariorum eadem Ecclesia de jure solveat debeat comperimus.* Charta Hugonis Abb. Corbetensis ann. 1172. ex Tabulario ejusdem loci: *In feodum a nobis... accepit, tali videlicet pacto, quod dimidiam marcam et dimidium Firtonem pro stramento, cum marca et dimidia et dimidio Firtonis, quæ propter decimam de Hesnes debet: quæ simul adunata novem Firtones faciunt.* Rursum occurrit in Chartulario Monasterii Aquincensis fol. 40. apud Miræum Diplom. Belg. tom. 1. pag. 285. etc.]

\* FERTO PETRONALIS, an Denarius qui S. Petro solvebatur? Charta ann. 1067. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 1. col. 250: *Rursum lege divina et præxi universæ ecclesie Fertones Petronales, decimas manipulares in colendis et tractu temporis innovandis agris, de omnibus fructibus terræ, quotannis a militibus fideliter persolvendas... adjudicavimus.* [\* leg. Patronales.]

† FERTONALES DECIMÆ, Quarta pars decimarum, vel Decima quæ ad quartam partem exigitur. Jagello R. Poloniæ in Constit. Perrickoriensi ann. 1415. Statut. fol. 290. apud Schilter. in Gloss. Teuton.: *Nisi forte aliquis de jure pro censibus et Decimis Fertonalibus debeat exigere latos grossos monetæ Pragensis.*

III

[\*\* Germ. *Hellerzins*, census nummis solvendus.]

† Usus erat in Ecclesia Argentinensi antiqua consuetudine firmatus, ut quilibet Clericus moriens unum *fertorem* Episcopo legaret. Statuta Bertholdi Episc. Argent. ann. 1435. apud Marten. tom. 4. Anecd. cod. 556: *Jus et consuetudinem ecclesie nostræ Argentinensis ab antiquo servatam, scilicet quod et qualiter decedentes Clerici saltem Fertorem legare Episcopo teneantur, inviolabiliter precipimus observari.* Formulam hujusmodi donationis refert Schilterus in Gloss. Teuton. his verbis: *Coram nobis Iudice curiæ Arg. constitutus N. N. Canonicus N. legavit reverendo in Christo patri et domino nostro, domino Episcopo Arg. qui pro tempore fuerit unum Fertorem argenti puri, secundum laudabilem consuetudinem inter eundem dom. Episcopum ac Clerum sub sua jurisdictione in civitate et diocesi Arg. existentem hactenus observatam.* Actum 1513. Quid vero per *Fertorem* intelligendum, an quarta totius hereditatis pars, an quarta pars tantum unius marcæ argenti, ambigitur: ultimum probat idem Schilterus ex Charta ann. 1415: *Quod si de cætero, evenire contingerit quod Antistes nostræ Argentinensis Ecclesie vel Electus ejusdem quicumque, non obstante Fertone, id est, quarta pars marcæ argenti, per decedentem sibi ut Ordinario legata, bona decedentis Clerici vel ecclesiasticæ personæ, post mortem sibi per se vel suos officiales attrahere vel usibus suis applicare conaretur, heredes defuncti bonis sic derelictis indebite spoliando, quod tunc nos capitulariter et conjunctim, requisiti assistere debemus et defendere, ut suo Fertone contentus remaneat.* Alta ann. 1419: *Item quod Episcopus... Fertone, id est quarta parte marcæ argenti, per Clericum decedentem sibi ut Ordinario loci legato contentus, bona defuncti vel Ecclesie... vel hæredibus proximioribus ipsius defuncti cedere permittat.* Plura vide apud laudatum Auctorem. Hinc emendandus Laurentius in Amalthea: *Verton seu Ferton, quarta pars rerum ecclesiasticarum quæ cedit Episcopo, quam redimunt sacrificiis aliquot nummis, dictam Verton Germanis.* [\* Chart. Conradi Archiep. Mogunt. ann. 1392. in Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 601: *Clericorum... qui in suis testamentis vel ultimis voluntatibus nobis juxta consuetudinem nostræ Ecclesie Fertorem puri argenti legaverint.* Vide Constit. ann. 1400. in Wurdwein. Subsid. Diplom. tom. 1. pag. 375.]

FERTING et FARDING, apud Anglos, in nummo argenteo dicitur quarta pars denarii, quæ notione accipitur apud Littletonem sect. 551. Sumitur etiam quandoque pro nummo aureo quartam Nobilis partem valente, hoc est, 20. denarios veteres, qui hodie 5. solidos excedunt. A Saxonico feor-ð, quartus, unde feor-ðling Saxonibus, pro quadrante, Anglis *Farthing*. Henr. Knyghton. ann. 1345: *Eodem tempore Nobile et Obolus, et Ferthing de auro cœperunt florere in regno.* Vide statuta secunda ann. 9. Henrici V. cap. 7. Lingua antiqua Norvægia, *Fiorthing*, sive *Fierdung*, et moderna Norvægia et Danica *Fierding*, quartam partem rei alicujus significat, ut testantur Stephanus ad Leges Castrenses cap. 9. et Resenius ad Jus alicum Canuti II. Regis pag. 611. Vide Christophorum Hartknochum in Dissert. 16. ad Chronic. Prussie num. 6.

FARTHING. Littleton. sect. 551: *Livrer*

*al grantée un denier, ou un maille, ou un Farthing per voy d'atournement.*

† FERTORES, *Ferto libantes*. Gl. Isid. Vide *Fertum*.

\* FERTONGO, *Scoria ferri, cataferri idem, est illud quod fabri ferrarii de fornacibus ejiçunt globatum*. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

FERTORIUM, Sella gestatoria. Cælius Aurelianus lib. 1. de Tardis passionibus cap. 1: *Adhibenda igitur vectatio pro viribus ægrotantis, Fertorio, vel sellaprocurata.* Paulo ante, *portatorium sellam* dixit, ut et lib. 2. cap. 13. *Fertorium sellam*, lib. 1. cap. 4. lib. 2. cap. 1. *Gestatorium sellam*, lib. 1. cap. 5. *Fertorium lectum*, lib. 5. cap. 1. *Cathedram*, lib. 1. cap. 5. unde *Cathedrarii* servi, apud Sardonium lib. 1. Epist. 11. qui *Lecticarii* aliis, φοιτοφόροι, in Gloss. veteri. Liber Miraculorum S. Anastasii Mart.: *Ἀναλαβόμενοι οὖν αὐτῶν οἱ παῖδες αὐτῆς, ἐπιφορῖον ἀπὸ γρόντου.*

FERTOSUS. Historia Wambæ Regis Toletani pag. 820: *Si jam asperas et inhabitabiles montium rupes percurristi, si jam Fertosa et silvarum nemora pectore confregisti.* Idem forte quod *conferta*. Vide *Fretosus* in *Fretum*.

1. FERTUM, Genus panis, in Glossis MSS. Isidoro et Papiæ dicitur *oblatio*, quæ ad altare fertur et sacrificatur a Pontificibus, a quo *Offeritorium* nominatur. [Idem habet Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fertum, Offerende.* Festus: *Fertum, genus libi dictum, quod crebrius ad sacra ferebatur, nec sine strue, altero genere libi; quæ qui afferbant Struferctarii appellabantur.* Vide *Fertores*. *Ferta* Melitenses vocant eleemosynam, quæ tempore offertorii in Ecclesia colligitur.] Vide *Fertura*.

† 2. FERTUM, Nundinæ, Gall. *Foire*, Angl. *Fair*. Charta Matthæi Comitis Bologniæ apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 97: *Concessi etiam ob amorem Sancti (Jodoci) et utilitatem Ecclesie Fertum ejusdem quod est VIII. Kal. Augusti, per quindecim dies prolongari, et cum omni libertate ratum et perpetuum haberi.* Vide *Feriz* 3.

† 3. FERTUM, Quarta pars marcæ. Vide in *Ferto*.

\* 4. FERTUM. PORTA DE FERTO, [\* Parisiis] Eadem, quæ *Inferni*, ut et S. Michaelis, vulgo appellatur; quod ultimum nomen sortita est a Michaela Caroli VI. filia, ut scribit Juvenal. de Ursinis ad ann. 1394. Hist. ejusd. reg. Hist. episc. Autiss. tom. 1. Bibl. MSS. Labbei pag. 508: *Petrus de Mornayo episcopus acquisivit magnam partem domorum episcopaliū, quæ sunt Parisiis contiguæ portæ, quæ nominatur Inferni, licet antiquitus solebat nominari de Ferto.*

FERTURA, Idem quod *Fertum* 1. quasi *Offeritura*, Oblatio. Gloss. Sax. Ælfrici: *Fertura, m e s s e l a c, i. hostia, munus, oblatio* Missæ.

† FERVA, Idem quod *Rata*, Bonorum inter fratres sororesque dividendorum portio; quare lubens legerem *Frareschia* aut quid simile. Locus est in *Cota*. Vide *Fraternitas* 6.

\* A Gallico *Fêrue*, eodem significatu. Charta ann. 1281: *Lesqueles* (possessions) *estotent lessiées pour tèle partie, comme il asseroit à madame Ele, jadis mere dudit Jehan, pour sa portion et pour sa Fêrue de l'èritage et des possessions du devant dit Nicholas Malesmains.* A la *Fêrue*, vulgo *A mesure*, Pro rata. Charta Phil. Pulc. ann. 1308. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 340. r. col. 1: *Et à la Fé-*

57

ruē qu'il nous baillera rente en nostre thresor, on le deschargera.

\* **FERVERE**, Fervescere. Carmen Adalber. tom. 10. Collect. Hist. Franc. pag. 69 :

Non sunt lautores, contemunt Fervere vestes.

**FERVETUS**, una e 12. speciebus auguriorum, de quibus in voce *Venta*. Sic autem definitur a Michaelē Scoto lib. de Physionomia cap. 56: *Fervetus, est augurium, quando tu exiveris domum tuam causa faciendi aliquid, et eundo prius, invenis vel vides avem vel hominem pausantem ante te in sinistra parte tui, et illud est tibi malum super negotio.*

† 1. **FERULA**, Vestibulum, seu porticus ad ingressum Ecclesie. Vita S. Basilii S. Amphilocho adscripta, Junii tom. 2. pag. 953: *Ingrediturque sancte Ecclesie Ferulam, qua etiam Ariani intraverant.*

† 2. **FERULA**, Tabula lignea, cujus percussione monachi congregantur. Charta ann. 1417. ex Archivis S. Victoris Massil.: *Congregabat capitulum ad sonum Ferulæ. Ubi in aliis Chartis, ad sonum tabulæ. Vide Tabula.*

3. **FERULA**, Baculus pastoralis, pedum, *ambuta*: insigne pastoralis dignitatis, atque adeo Papalis. Honorius Augustod. lib. 1. cap. 216: *Baculus... qui et virga pastoralis, et caputia, et Ferula, et pedum dicitur.* Vita Aldrici Episcopi Cenoman. num. 44: *Misit ei baculum pastorale, quod Ferula vocatur.* Luithrandus lib. 6. cap. 21. et ult. de Benedicto PP. exactorato agens: *Pallium sibi abstulit quod simul Pontificali Ferula, quam manu gestabat, domino Papæ Leoni reddidit, quam Ferulam idem Papa fregit.* Eadem habet auctor Appendicis ad Regionem ann. 964. Anonymus apud Baronium ann. 1100. de Electione Paschalis II. PP.: *Est locatus, in utrisque curulibus, sedibus scilicet eburneis, data est ei Ferula in manu.* Cencius Camerarius in Cereimoniali, de inauguratione Cælestini III. PP.: *Idem electus sedet ad dexteram in sede porphyretica, ubi Prior Basilicæ S. Laurentii dat ei Ferulam, quæ est signum regiminis et correctionis.* [Occurrit apud Mabillonium tom. 3. Annal. Bened. pag. 117. Martenium tom. 4. Anecd. col. 78. etc. *Ferula Apostolica*, in Vita S. Bernardi Episc. Hildesh. n. 24. sæc. 6. Bened. part. I. pag. 215. *Ferula pastoralis*, ibid. n. 41.] *Ferulæ Episcoporum*, in Annal. Francor. Bertinianis ann. 868. 869. apud Anonymum Salernitanum cap. 1. etc. Νάπηξ Patriarcham CP. apud Pachymerem lib. 11. cap. 1. [\*] Σκτάλη, Protecchio propria. Vide Glossar. med. Græcic. col. 1404.] *Ferula Abbatum*, apud Leonem Ostiensis lib. 3. cap. 65. et Eckhardum Jun. de Casib. S. Galli cap. ult. Vide *Baculus*, *Cambuta*.

\* Pedum episcopi, *Ferula*; abbatis vero *Baculus* appellatur, in Charta ann. 829. inter Probat. Hist. monast. S. Emmer. Ratisbon. pag. 23: *Baturicus præsul reddidit prior eidem abbati cum Ferula sua concambium, quod ab eo accepit; et abbas cum Baculo suo eodem modo reddidit episcopo concambium, quod cum illo gesserat.* Ubi notandum in redditione rerum permutatarum, easdem adhiberi ceremonias, quas in investituris usurpabant.

**FERULA PERCUTI**, Poena olim fuit Monachorum delinquentium, ut liquet ex Regula Monachorum n. 11. et auctore Vitæ S. Wolstani. [*Ferula*, *Pamelle*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.]

\* 4. **FERULA**, Subalaris scipio, Gall.

*Béquille*. Mirac. S. Berthol. tom. 6. Jul. pag. 488. col. 1: *Morabatur in hospitali quidam pauper, nomine Luitoldus, multo tempore claudus. Hic, cum diu Ferulis sustentantibus se omnibus per cellam notissimus traxisset, dimissis in eodem loco Ferulis, absque baculorum sustentatione, de ecclesia progressus est.*

\* **FERULARIUM**, FERULENTUM. Vide supra *Ferlada*.

\* **FERULATIO**, Percussus ferularum. De ea ut et urticatione, picatione, sinapismo, et aliis ruficantibus G. Rolfinc. Method. med. special. lib. 4. sect. 9. pag. 11. Hæc ex animadversionibus D. Falconet.

† **FERUM**. Fundatio Monasterii Ferretensis circa ann. 960. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 78: *Istas res superius nominatas... non possit commutare, nec alienare, neque a Ferro donare, neque per vocem Vabrensis ipsum Monasterium destruere voluerit, non habeat licentiam ad faciendum. Mendum est quod resarcire licet ex aliis donationum Chartis. Legendum ergo neque ad *ferum* donare.*

† **FERUNIA**, φλεγμονή, Tumor, inflammatio. Supplem. Antiquarii. Lege et vide *Fervura*.

\* *Férongle*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 78: *Feru par trois fois du pié icelluy exposant, en lui baillant plusieurs menaces, et disant qu'il avoit un Férongle ou ventre, qu'il li creveroit avant ce qu'il fust mienut.* Vide mox *Fervura*.

**FERVORIUM**. Ugitio: *Frixorium*, *Fervorium*, *patella vel sartago*. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Fervorium*, *Chauderon*.]

† **FERVOROSUS**. Fervens. Dicta B. Egidii inter Acta SS. Aprilis tom. 3. pag. 240: *Ob Fervorosum caritatis actum.*

\* *Fervement*, Ferventer, in Lit. ann. 1387. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 458: *En tele maniere que les religieux, qui sont et seront en icelle, puissent mieulx et plus Fervement vacquer ou service de nostre Seigneur.*

\* **FERURA**, Vulnus, percussio. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 242: *Dictus supplicans et sui complices præfati ipsum (Arnulphum) capere vel gravare minime potuissent, nisi ignem accendissent et Feruram fecissent, ex quo igne fuit domus dicti Arnulphi incensa et ipse etiam extitit vulneratus.* Vide *Feruta*.

**FERUSCULA**, Parvula fera, animalculum. Hist. Episc. Autisiod. cap. 20: *Item aliam bacconicam... habet hominem et mulierem, et ad pedes eorum Fergusculas.* Ibidem: *Bacconicam anacteam... cum duabus Fergusculis pennatis.* Vide *Fera* 3.

† **FERUTA**, Vulnus, Ital. *Ferita* vel *Feruta*. Gall. *Blessure*. Chron. Parmense, apud Murator. tom. 9. col. 791: *Quas domos cum omnibus eis existentibus combusserunt et destruxerunt in totum: et hoc fuit occasione mortis Francisci de Catena per eos factæ, et Ferutæ in dominum Ferardum de Bosseto.* Ibid. col. 818: *Dictus dominus Potestas armata manum cum M. peditibus de populo more solito equitavit Colitarium ad domum Tortini de Turtis, et eam funditus diruerunt, occasione unius Ferutæ factæ per eum, in una taberna, ut dicebatur, in Guidonem Ferapeccoram.* Vide *Ferita*.

† **FERVUNCULUM**. Vide *Furundum*.

**FERVURA**, pro *Fervor*, Inflammatio. Vetus Moschionis interpres: Ζέρις, *Fervura*. Glossæ S. Benedict. cap. de Medicina: *Fervura*, φλεγμονή. Agobardus in Epist. ad Bartholomæum: *Quamvis exus-*

*tiones istæ, super quibus movemini, non multum distent a vesicis turgentibus, vel sicut alia Editio dicit, Fervuris Ægyptiis illatis, etc.* Exod. 9. v. 9. 10. ubi Græcus Interpres, φλυκτίδες ἀναξίωσαι, etc.

\* *Utiur præterea Tertull. in Scorp. Sed dominus sustentata Fervura delicti, etc.*

**FESANCIA**, FAISANCIA, Gall. *Fesance* et *Faisance*, vox fori maxime Normannici, Corvata, exactio operarum, præstatio, tributum, vectigal, cui faciendū quis ex jure cogi potest. Charta ann. 1290. pro monast. Montisburg. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 548: *Quæ omnia concessit tenenda libera, pacifice et quiete ab omnibus servicis, Fesanciis et demandis.* Alia Phil. Pulc. ann. 1312. in Reg. 48. ch. 136: *Pro hujusmodi usagio solvere tenebuntur dicti firmarii annis singulis redibentias atque Faisancias, quas ceteri dictæ forestæ usagiarii solvere consueverunt.* Lib. rub. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1317. fol. 560. rº. col. 1: *In denariis, frumentis, avenis, releveis, tredecimis, redibentis, Fesanciis, etc.* Ch. ann. 1309. ibid. fol. 347. vº. col. 2: *Les gardes et teles redevances, comme le roy puet et doit avoir, pour raison de membre de haubert, non contrestant la Fesance des sis sautes desusdites.* Alia ann. 1311. ibid. fol. 394. vº. col. 1: *Lesqueles choses desusdites et devisées oveuc toutes les appartenances d'icelles que il soient... en pasturages, en rentes, en Faisances, en redevances, en franchises, en seignories, en prieres, en corvées, etc.* Denique alia ann. 1310. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 68: *Darreichief en ladite ferme sont dues autres rentes, Faisances et redevances.* Adde Ordin. reg. Franc. tom. 4. pag. 716. *Faisande*, eodem intellectu, in Charta ann. 1285. ex Reg. 56. ch. 91: *Pour toutes rentes et pour tous services, pour toutes Faisandes, et pour toutes autres choses.* Vide supra *Factio* 3.

† **FESCENINA**, FESCENNINIA. Gasp. Barthius in Glossario: *Fescenninia*, *Jucundi cantus nutritii*, ex Hist. Palest. Fulcherii Carnot. Cardinalis de Aragonia in Vita Gregorii PP. IX. apud Murator. tom. 3. pag. 576. col. 1: *Et puerilis lingue garrulitas procacia Fescennina cantabat.*

† **FESCENINI** versus ii sunt Festo, qui canebantur in nuptiis, ex urbe *Fescennina* dicuntur allati, sive ideo dicti, quia fascinum putabantur acere. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Fescinnia*, *mulier quæ expellit fascinum*, *Fescennix*, *Chansons que l'en dit en bersant enfans pour endormir*. *Fescennius*, *Nuptial*.

\* **FESIA**, FEZA, pro *Fera*, ni fallor, Bestia, Ital. *Fiera*. Inventar. jocalium ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 366: *Cupæ xxiv. argenti deauratæ, factæ ad Fezas cum esmaillo uno pro qualibet et armis... Bacilia duo deaurata, facta ad Festas cum orlis esmailis et aliis operagiis.* Conjecturam utcumque firmant quæ leguntur ibidem: *Cupæ xij. argenti factæ ad feras, ad arma.*

\* **FESORATA**. Vide infra *Fessorata*.

\* **FESSA**, ut supra *Fascia* 1. Modus agri. Bulla Alex. III. PP. ann. 1181. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 730: *Duas Fessas quas habetis apud Marsas, quas Stephanus quondam episcopus Metensis liberat fecit.* Vide supra *Fascia* et infra *Fessorata*.

**FESSÆ**, Nates, ex Gall. *Fesses*. Vide *Miracula* S. Bertini cap. 16. apud eruditum Mabillonium tom. 3. Actor. SS. Ord. S. Bened.

**FESSARA**, Gallina, in Glossis MSS.

† **FESSARDARIA**, **FESSARDIA**, **Modus** agri. *Obituarium vetus MS. Fiscamn. : Octavo Calendas Maii, Anniversarium Petronille Hoguel, et habet de redditu decem quarteria bladi ad mensuram granarii de venditione Ricardi le Tortier, et in parva Fessardaria domus quæ fuit Ricardi de Paris, que solebat reddere quatuordecim solidos. Instrum. anni 1257. in Chartulario ejusd. Monasterii: Noverint universi quod ego Ricardus de Paris, de assensu et voluntate Sibilieuxoris meæ, vendidi et omnino dimisi abbati et conventui Fiscanensi totum tenementum meum quod habebam in parochia S. Gervasii Rothomagensis, in parva Fessardia inter terram Ricardi le Borsier, etc.* [\* Vide supra Fessa.]

\* **FESSELLUS**, Fasciculus, manipulus, Gall. *Faisceau, gerbe*. Charta Phil. Pulc. ann. 1808. in Chartul. abbat. Regal. Loc. ch. 1: *Unum obulum pro quolibet Fessello meranni ad collum. Ibid. ch. 7. Faiscellus. Lit. Remiss. ann. 1356. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 789: Cum idem Jenasmus et quidam ejus famulus ivissent de nocte in quodam campo, ... et in dicto campo ligassent tres Fessellos avenæ, etc. Buches de fessel, quæ in fasciculum collectæ venduntur, appellari videntur, in Reg. sign. Pater. Cam. Comput. Paris. fol. 249. v. Vide infra Fessus.*